中国科学院厅局文件

[bookmark: prefix][bookmark: fwnd][bookmark: fwwh]促字〔2020〕5号
[bookmark: topTitle]

中国科学院科技促进发展局关于进一步完善
中国科学院科技成果转移转化重点专项
后补助项目经费管理的通知

院属各单位：
为了进一步贯彻落实“放管服”改革的有关要求，促进重大科技成果产出，在《中国科学院科技成果转移转化重点专项项目管理办法》（科发促字〔2016〕138号）的基础上，结合《中国科学院条件保障与财务局关于进一步完善后补助项目经费管理的通知》（条财字〔2019〕37号）等相关管理规定，现就进一步完善中国科学院科技成果转移转化重点专项（以下简称“弘光专项”）后补助项目经费管理通知如下。
一、规范立项管理。弘光专项支持的项目均应在任务书封面及签批盖章页明确标识项目类型为“后补助”（以下统称“弘光专项后补助项目”）。科发局每年将批准立项的后补助项目报送院条财局备案，院条财局统一报送财政部备案。
二、完善项目后补助经费核定机制。对于能够量化经济效益的项目，原则上依据考核指标中设定的销售收入/利润等目标核定后补助经费。对于难以量化经济效益指标的项目，原则上要符合院所“一三五”规划的重大突破方向，在相关领域具有不可替代性，预期能够产生显著的社会效益，参考已实施的类似项目的经费额度定性评估后核定。
三、简化预算管理。弘光专项支持的项目的资金来源，主要为实施科技成果转化的企业主体投入的经费，研究所可通过盘活所内结余经费给予必要的支持。项目应在任务书中明确绩效目标，按照财政部及我院预算绩效管理的有关要求纳入管理；简化预算编制及预算调剂手续。
四、简化财务验收。科发局按照项目任务书约定的程序和方法及时组织验收，对项目所取得的阶段成果和终期目标进行绩效评估。项目承担单位自行开展财务审查，院里不再组织财务验收。对于按期完成并通过验收的弘光专项后补助项目，按立项时核定的经费额度拨付后补助经费。
五、进一步明确后补助资金使用范围。弘光专项后补助经费拨付到位后，由研究所统筹使用，可以用于本项目成果的后续技术开发、新产品迭代升级或应用市场拓展，也可以用于项目团队相关成果的转移转化、或全所其它科技成果的转化工作。建议研究所提前协商确定一定比例的经费优先供项目团队使用。
六、进一步强化项目法人责任制。弘光专项后补助项目承担单位法定代表人全权负责项目的具体实施及过程管理，可指定一位具体负责人协助管理。
本通知事项由科技促进发展局负责解释，自印发之日起施行。本通知中与科发促字〔2016〕138号文件不一致之处，以本通知为准。

中国科学院科技促进发展局
[bookmark: cwsj]2020年5月25日
[bookmark: informationAttribute]（此件依申请公开）
	[bookmark: yfjg]科技促进发展局
	[bookmark: yfsj]2020年5月25日印发

 2
 3